Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**In. Epistolas M. Tullii Ciceronis Qvae Familiares Vocantvr
Paulli Manutii Commentarius**

Manuzio, Paolo

Venetiis, 1579

Argumentum ep. I. lib. IV.

[urn:nbn:de:gbv:45:1-764133](#)

IN . EPISTOLARVM
M . TVLLII . CICERONIS
QVAE
FAMILIARES
VOCANTVR

LIBRVM . QVARTVM
AD . SVLPICIVM . ET . ALIOS

PAVL LI . MANVTII
COMMENTARIUS

Argumentum ep . I . lib . IV .

SATIS patebit huius epistolae argumentum , si lector sciat scriptam esse , cum Caesar , pulso ex Italia Pompeio , bellum contra legatos eius in Hispaniam pararet , L : Lentulo , C. Marcello cos. ante mensem Maium , quod sequenti cognoscitur epistola . Respondet Sulpicio congressum petenti : in quo suam uoluntatem cum eius uoluntate consentire demonstrat , sed eam esse rationem temporum , ut remedium extinctae reip. nullum afferre possint . Negotiale argumentum : moralia quaedam interiecta , ut de Sulpicii laude , de utriusque in patriam studio , de dolore ex amissa reip. salute :

M . Cicero S . D : Ser . Sulpicio . I .

TREBATICVS , familiaris
meus , ad me scripsit , te ex se quae-
fuisse quibus in locis essem ; mole-
stiaeque ferre , quod me , propter uale-
dinem tuam , cū ad urbem accessif-
sem , non uidisses ; & hoc tempore
uelle te necum , si proprius accessif-
sem , de officio utriusque nostrum communicare . Utinam ,

Serui , saluis rebus (sic enim est dicendum) colloqui po-
tuissestus inter nos : profecto aliquid opis occidenti reip.
tulissestus . cognoram enim iam absens , te haec mala
multo ante prouidentem , defensorem pacis & in con-
sulatu tuo , & post consularum fuisse . ego autem cum con-
silium tuum probarem , & idem ipse sentirem , nihil pro-
ficiabam . sero enim ueneram : solus eram : ruditus esse ui-
debar in causa : incideram in hominum pugnandi cupi-
T 2 dorum

dorum insanias . nunc, quoniam nihil iam uidemur posse
opitulari reip. si quid est, in quo nobis met ipsi consulere
possimus, non ut aliquid ex pristino statu nostro retineam-
us, sed ut quam honestissime lugeamus; nemo est om-
nium, quicum potius mibi, quam tecum, communican-
dum putem. nec enim clarissimorum virorum, quorum
similes esse debemus, exempla, neque doctrinorum, quos
semper coluisti, praecpta fugiunt. Atque ipse antea
ad te scripsi, te frustra in senatum, siue potius in con-
uentum senatorum esse uenitum, n*il* ueritus essem, ne
eius animum offendarem, qui a me, ut te imitarer, pete-
bat. cui quidem ego, cum me rogaret ut adesse in sena-
tu, eadem omnia, quae a te de pace, & de Hispaniis dicta
sunt, ostendi me esse dicturum. Rem uides, quo modo se
habeat; orbem terrarum, imperiis distributis, ardore
bello; urbem sine legibus, sine iure, sine fide,
relicet am direptioni, & incendijs. itaque mibi uenire in
mentem nihil potest, non modo quod sperem, sed uix iam
quod audeam optare. sin autem tibi, homini prudentissi-
mo, uidetur utile esse, nos colloqui: quamquam longius
etiam cogitabam ab urbe discedere, cuius iam erat
nomen inuitus audio; tamen proprius accedam. Treba-
tioq. mandauit, ut, si quid tu eum uelles ad me mittere,
ne recusaret: idq. ut facias, uelim: aut, si quem tuorum
fidelium uoles, ad me mittas; ne aut tibi exire ex urbe
necessè sit, aut mihi accedere. ego tibi tantum tribuo,
quantum mibi fortasse arrogo: ut exploratum habeam,
quidquid nos communi sententia statuerimus, id omnes
homines probatueros. Vale.

EXPLANATIO

TREBATICVS, } iurisconsultus, ad quem misit Topicorum libros. fuit in Gallia
cum Caesare ante bellum ciuile, commendatus a Cicerone diligenter. ep. 5. lib. vii.
FAMILIARIS meus, } & quidem cum eo saepe familiariter iocatur in ep. lib. vii.
ACCESSIONE, } reversus e Cilicia. nam, triumphi spe, urbem ingressus non
est. dicebant ueteres, Ad urbem accedere, & Ad urbem esse, de ijs, qui extra pome-
rium, triumphandi spe, morabantur. PROPIUS } urbem. DE OFFICIO
utriusque nostrum, } quid nos, exerto ciuili bello, deceat agere. Licebat autem per
Caesarem, neutram partem sequi, & uel in urbe, uel, ubi quisque uellet, longe ab armis tutam ac quietam
uitam ducere. id Pompeius non concedebat, qui discedens ab urbe dixerat, hostium se loco habiturum,
qui suis in praesidijs non fuisset. tueri autem rem. Pompeius uidebatur, quia consules, omnesq. fere ma-
gistratus secum haberet: sed Caesaris castra firmiora: itaque bonos ac sapientes ciues, quo in numero &
fuit, & habitus est Sulpicius, iure sollicitabat officij deliberatio. SALVIS. REBUS, } salua, inco-
lumi, stante rep. eodem modo locutus est, cum de re priuata loqueretur, ep. 30. lib. vii. SIC. ENIM
est dicendum, } nunc enim perdita res sunt, afficta rep. OCCIDENTI } eadem translatione, Re-
uiuiscentis reip. dixit ep. 4. ABSENС, } cum eset in prouincia. DEFENSOREM pacis } nam,
cum M. Marcellus consul, & prouincijs Gallias ante legitimum tempus, & priuilegium Caesaris, quod ei
populus concesserat, ut absens cōsulatum petere posset, tripare conaretur; Sulpicius collega restituit; quod
iniquum putaret ea rescindi, quae populus iusserat; eamq. fore ciuilis belli caussam intelligeret. Suetonius.
IN. CONSULATV, } consule Sulpicio in prouinciam Cicero profectus est. ep. 3. lib. iii. POST
consulatum } cum C. Marcellus, M. Marcelli frater patruelis, consul eadem in Caesarem tentauit: ut scri-
psit Suetonius. is enim consulatum ex Marci fratri auctoritate gesit: ut legitur in ep. 9. cui successit L.
Lentulus, & ipse Caesaris cauiae acerrimus aduersarius. VENERAM: } ex prouincia. uenit autem pri-
die non. Ian. L. Lentulo, C. Marcello cos. absuit igitur toto anno, quo C. Marcellus, Marci frater, cum L.
Paullo consul fuit. SOLVS eram: } cum dixerit, suam, & Sulpicij sententiam de rep. candem fuisse;
solus non fuit. quare Solus, accipio, id est cum paucissimis RUDIS: } quattuor cauas colligit, cur pa-
cem suadens nihil proficeret: primum, quod sero uenerit, ita iam aucta discordia, ut sedari uix posset: de-
inde, quod optimae sententiae socios non habuerit: tum, quia parum auctoritate ualuerit, quod in publica
causa, cum sero uenisset, rudis esse uideretur: postremo, quod in homines pugnandi cupidos inciderit. si-
gnificat autem maxime L. Lentulum consulem, Domitium Ahenobarbum, Scipionem Pompeij sacerdotem:
quos etiam tacite carpit ep. 14. & lib. vi. ep. 21. lib. ix. ep. 6. lib. xvi. ep. 10. & ad Att. ep. xi. lib. ixx. NI-
HIL } cum iam occiderit resp. quod proxime dixit. QUAM HONESTISSIME } ut in his mis-
erijs, quam licet honeste uitam traducamus. NEC enim } caussam affert, cur nemo fit, quicum fibo po-
tius, quam cum Sulpicio, communicandum putet. Nostri, inquit, egregie, quid clarissimi viri fecerint, quid
doctissimi faciendum praeciperint. itaque, quid nobis quoque faciendum sit, optime iudicabis. CLARISSIMORVM } Clarissimos, & doctissimos, quia tum a rebus, tum a libris petitur prudentia.
Quos semper coluisti, } quorum libros diligentissime legisti. sic enim interpretor. aut, si quis hoc ad
homines ipsos potius, quibus ob doctrinac praestantiam Sulpicius honorem semper habuerit, referre ma-
lit; ualde non contenderim: modo illud, Praecepta, sic accipiatur, non quae e sermonibus uiuentium, sed
quae ex doctrinorum libris accepta sint. TEFVSTR in senatum, } aperire incipit sententiam
suam, quam paulo post clarius etiam ostendit, cum ait, urbem esse sine legibus, iudicijs, iure, fide. ut in ea
bonis, ac sapientibus ciuibus, quales Cicero, & Sulpicius habiti sunt, uix iam honestum esse domicilium ui-
deretur. CONVENTVM senatorum } nam senatus appellari non debet, in quo nec senatores multi,
nec eorum libera, metuq. soluta uoluntas est. non enim decerni quidquam potest, quod ei displiceat, cuius
arina dominantur, erat urbs hoc tempore, ac tota iam Italia in Caesaris potestate, Pompeo in Graeciam,
cum

cum utroque consule, ac maiore parte magistratum profecto. **EIVS** { Caesaris. **Vt . te imitarer,**
 ut irem in senatum. id enim Caesar cupiebat: ne, absente Pompeio, simul abesse resp. uidetur. locutus
 autem erat Sulpicius in senatu de pace, & de Hispanijs: quod proxime subiungitur: contra quam Caesar
 uolebat. itaque hoc, Vt re imitarer, interpretor, ut iret quidem Cicero in senatum, non tamen ut eadem,
 quae Sulpicius, de pace, & de Hispanijs diceret. **Quae** cum Cicero se dicturum ostendisset, ego uero, in-
 quiruit Caesar, ista dici nolo. ep. 17. lib. ix. ad Att. Iuisse autem Sulpicius hoc tempore in senatum, ostendit
 ep. 3. lib. x. ad Att. in qua sunt haec: Facile patior, quod scribit, secum Tullum, & Scruium questos esse,
 quia non idem quoque sibi, quod mihi, remisisset. homines ridiculos; qui, cū filios miserent ad Cn. Pompei
 circumcidendum, ipsi in senatum uenire dubitarent. **CVM . M E rogaret } Formijs:** quod ex
 ep. 17. & 18. lib. ix. ad Att. intelligitur. **D E PACE,** } ut ageretur de concordia Caesaris, &
 Pompeij. **D E HISPANIIS }** senatu non placere, Caesarem in Hispanias contra Pompeij
 legatos proficisci. **O STENDI me esse dicturum.** } ep. 1. lib. x. ad Atticum: Quid essem de pa-
 ce dicturus, dixi; ipse ualde repudiauit. **DICTA sunt,** } in senatu, artequam Caesar iret in
 Hispanias. **R E M VIDES,** quo modo se habeat; } perditum recip. statum demonstrat, ut confir-
 met quod dixit, nihil iam esse, licet colloquuntur, in quo recip. optulari possint. Notandus Latini
 sermonis usus. **R E M uides,** quomodo se habeat: pro, uides, quo modo se res habeat: ut apud
 Coelium, ep. 8. lib. ix. Nostri Marcellum, quam tardus. & ad Att. ep. 21. lib. xiv. Nostri uirum,
 quam tectus. Sic Terentius in Ad. Illum, ut uiuat, optant. & Plautus in Aul. Tu me, & ego te, qualis sim,
 scio. & Caesar lib. 1. bel. Gal. Rem frumentariam, ut satis commode supportari posset, timebant. **O R-
 B E M terrarum,** } Orbem terrae, ep. 7. lib. v. Orbem simpliciter, lib. 2. de rep. apud Lactantium: quod
 poetis usitatus. **I M P E R I I S distributis,** } cum Italiam, & Gallias Caesar, Hispanias, Graciam,
 & reliquas populi Romani prouincias Pompeius teneat. **A R D E R E bello;** } apta translatio: quia nec
 incendio quidquam citius consumit, nec igni quidquam bello similius: aeque enim prosternit, ac delet,
 quaecumque inuaserit. ad Att. ep. 5. lib. vi. Cum arderet Syria bello. In Oratore: Ex omnibus terris una
 Gallia communis non ardet incendio. **S I N E legibus,** } quarum uocem quis in armorum strepitu exau-
 diat? **I U D I C I S,** } bello intermissis, fuga magistratum. nec uero iudicijs locus esse potest, cum
 sublatae leges sint. **I U R E,** } non modo iudicia, sed omnino ius uniuersum iacet. legum enim, & in-
 diciorum exitium sequitur iuris euersio. **F I D E,** } pertinet, opinor, hoc ad creditas pecunias: qua-
 rum in solutione, nisi iudicia fiant, debitores fidem non praefstant. pro lege Manilia, Scimus, inquit, Ro-
 mane solutione impedita, fidem concidisse. & Caesar lib. 111. de bel. ci. Cum fides tota Italia esset angustior,
 neque creditae pecuniae soluerentur. **R E L I C T A M direptioni, & incendijs.** } Pompeij, & consulum
 fuga. nam cum Caesar primum Pisaurum, Fanum, Anconam, deinde Iguium, Auximum occupasset,
 tantus repetente, his uerbis auditis, in urbe terror inuasit, ut, cum Lentulus consul ad aperiendum aer-
 rium uenisset, ad pecuniam Pompeio ex S. C. proferendam, protinus, aperto sanctiore aerario, profuge-
 ret. Caesar enim aduentare, iam iamq. adesse eius equites fallo nunciabantur. hunc Marcellus collega, &
 plerique magistratus consecuti sunt. Cn. Pompeius, pridie eius diei ex urbe profectus, iter ad legiones
 habebat, &c. Hoc ipse Caesar scripsit lib. 1. bell. ci. Dio lib. xli. & Cicero ipse ad Tironem, ep. xi. lib. xvi.
 Patriam ipsam uel diripiendam, uel inflammandam reliquimus. & ep. 2. lib. ix. ad Att. Non expulsi, sed
 euocati e patria; quam non seruandam ad redditum nostrorum, sed diripiendam, inflammandamq. reli-
 quimus. **A V D E A M** } eo redacta res est, ut nec optare quidquam audeam: cum tamen optare multa,
 uel sine spe, soleamus. unde illud lib. 1. de Orat. Insperanti mihi, sed ualde optanti, cecidit, ut in istum
 sermonem delabermur. **S I N** } saepius, antecedente Si usurpatur: interdum tamen simpliciter, ut lib. 1.
 de Orat. Plerique ad honores adipiscendos, & ad rem. gerendam nudi uenient, atque inermes, nulla co-
 gnitione rerum, nulla scientia ornati: si aliquis excellit unus e multis, effert se. **H O M I N I prudentissimo,** } eidem in epistola sequenti summam tribuit sapientiam, in tertia prope singularem. **C O L L O-
 Q Y I :** } de officio utriusque nostrum. quod Trebatius scripsit. **L O N G I V S** } Formijs enim, aut
 prope, fuit initio belli ciuilis. ep. 10. lib. xvi. Italiae regiones descriptae sunt, quam quisque partem tue-
 retur. nos Capuum sumpsimus. Et ep. xii. Ego adhuc orae maritimae praesum a Formijs. Et ad Att. ep. xi.
 lib. vii. **I N V I T V S** } quia relicta sit direptioni, & incendijs, & quia non leges in ea, non iudicia,
 non ius, non fides ulla sit. ep. 30. lib. vii. Cupio aliquo peruenire, ubi nec Pelopidarum nomen, nec fa-
 eta audiam. **S I . Q Y I D** } si quam ob rem. **E X I R E ex urbe** } ut colloquamur. **F O R T A S-
 S E arrogo:** } fortasse enim mihi aspensor, cum mihi tantundem, quantum tibi, tribuo. Arrogare di-
 cimur nobis ea, quae nostra non sunt. **S T A T V E R I M V S,** } ut nobis metipis consulamus: quoniam
 nihil iam uidemur optulari posse recip.

Argumentum ep. 2.

R Elict a urbe a Pompeio, occupata iam a Caesare Italia, quaesierat a
 Cicerone per litteras Sulpicius, quid agendum censeret in tanta rerum
 omnium

omnium perturbatione. Modeste Cicero respondet cum Sulpicij laude; explicatq. sententiam suam, hoc modo: si recta quaerantur, satis patere, quid agendum sit; si utilia, non item. nam, cum rectum uideretur, pro communi libertate contra Caesarem arma capere; tamen id quam expediret, obscurum erat: cum Caesaris causa firmior, Pompeij esset honestior. Concludit, esse longius ab urbe discedendum, in quamanere uel turpe sit, si probentur ea, quae sunt; uel, si non probentur, periculose: ac sibi captum iam consilium esse de itione ad Pompeium ostendit. Eodem anno.

Cicero S. D. Sulpicio. 2.

AD 111. Kal. Maias, cum essem in Cumano, accepi tuas litteras: quibus ledis, cognoui non satis prudenter fecisse Philotimum; qui, cum abs te manda: a haberet, ut scribis, de omnibus rebus ipse ad me non uenisset, litteras tuas misser: quas intellexi breuiores suis se, quod eum perlaturum putasses. sed tamen, postquam litteras tuas legi, Postumia tua me conuenit, & Servius noster. his placuit, ut tu in Cumano uenires: quod etiam mecum, ut ad te scriberem, e gerunt. Quod meum consilium exquiris: id est tale, ut capere facilius ipse possim, quam alteri dare. quid enim est, quod audeam suadere tibi, homini summa auctoritate, summaq. prudentia? si, quid rectissimum sit, quaerimus: perspicuum est. si, quid maxime expedit: obscurum. si iij sumus, qui profecto esse debemus, ut nihil arbitremur expedire, nisi quod rectum, honestumq. sit: non potest esse dubium, quid faciendum nobis sit. Quod existimas meam causam coniunctam esse cum tua: certe, similis in utroque nostrum, cum optime sentiremus, error fuit. nam omnia utrinque consilia ad concordiam spectauerunt. qua cum ipsi Caesar nihil esset utilius; gratiam quoque nos inire ab eo, defendenda pace, arbitrabamur. quantum nos se-fellerit, & quam in locum res deducastis, uidetis neque solum ea perspicis, quae geruntur, quaeq. iam gesta sum, sed etiam qui cursus rerum, qui exitus futurus sit. Ergo aut probare oportet ea, quae sunt & aut interesse, etiam si non probes. quorum altera mihi turpis, altera etiam periculosa ratio uidetur. Restat, ut discedendum puto: in quo reliqua uidetur esse deliberatio, quod consilium in discessu, quae loca sequamur. omnino cum minor res numquam accidit, tum ne deliberatio quidem difficilior. nihil enim constitui potest, quod non incuriat in magnam aliquam difficultatem. Tu, si uidebitur, ita censeo facias: ut, si habet iam statutum, quid tibi agendum putas, in quo non sit coniunctum consilium tuum cum meo, supersedeas hoc labore itineris; si autem est, quod mecum communicare uelis, ego te expectabo. tu, quod tuo commodo fiat, quamprimum uelim uenias; sicut intellexi & Servio, & Postumiae placere. Vale.

EXPLANATIO

PHILOTIMVS; libertum Terentiae Ciceronis. ep. 3. lib. IIX. ep. 18. lib. XIV. & ad Att. ep. 5. lib. VI. POSTVMIA; uxor Sulpicij, de qua Suetonius in Iulio sic: Pronum, & sumptuosum in libidines fuisse constans opinio est, plurimasq. & illustres feminas corrupisse, in quibus Postumiam Scr. Sulpicij, Lolliam A. Gabinij, Tertullam M. Crassi, Cn. Pompeij Muciam. Hoc nomen cum origineminde duxerit, quod, qui post humatem parentum nascerentur, Postumij dicebantur, tamen in antiquis nummis, & lapidibus Capitolini sine aspirandi nota scriptum est. SERVIVS; Sulpicij filius, patris praenomine; quo appellabantur filii primo loco nati. Hic Sulpicij filius ad obsidendum Brundisij Cn. Pompeium iuerat. ep. ultima lib. IX. ad Att. & 3. & 12. lib. X. ad eundem. IN CVMANVM; quo posset cum Cicerone colloqui. ep. 8. lib. X. ad Att. Seruum, inquit, exspecto: rogor enim ab eius uxore, & filio. M E V M consilium; quid tibi agendum sit. AVCTORITATE; ob honores magna cum laude administratos, gesserat autem Sulpicius biennio ante cum M. Marcelllo consulatum. QVID rectissimum sit, eadem sententia ep. 19. lib. v. ijsdem fere uerbis: Quid rectum sit, appetat; quid expedit, obscurum est. NON POTEST esse dubium, in ep. 19. lib. v. dixit, Dubitare non possumus. ostendit eundum ad Pompeium, etiam si non expedire uideatur. MEA causam; ut idem ab utroque capi consilium oporteat, nam, Coniuncta mea causa cum tua est, ualeat, eodem in statu sumus, eadem ratio est, pertinet idem ad utrumque nostrum. Contrarium est illud ep. 9. lib. 1. Mea ratio fuit alia. NIHIL esset utilius; ut quidem ipse Cicero putabat, cui, quod honestum, id unum utile uidebatur. Caesar autem nihil melius, quam regnare existimabat: itaque uersus illos Euripidis de Phoenissis in ore habere solitus est,

*Επειγ γαρ αδικεῖ χρῆν, τυραννίδος πέρι
Κάλπον αδικεῖγ. τ' ἄλλα δ' οὐτε εἴσαρχεών.*

quos Cicero ita uerit lib. III. Off.

Nam, si uiolandum est ius, regnandi gratia
Violandum est: alijs rebus pietatem colas.

DEFEN-

DEFENDENDA pace, } genus loquendi, pro, si pacem defenderemus: ut in prooemio lib. I. Off
Orationem Latinam, legendis nostris, efficies pleniorem: pro, si nostra leges. N o s fefellerit, } non
Caesar, sed id, quod arbitramur. dicimus enim simpliciter interdum, Non me fallit. Fefellit autem in eo
Ciceronem opinio, quod Caesar, cum ei nihil esset utilius concordia, rem tamen ad arma deducere ma-
luerat. G E R V N T V R, } a Caesare in Hispania contra Pompeij legatos. pulso enim Italia Pompeo, ad
urbem Caesar excurrit, inde in Hispaniam. Quo autem tempore cum Sulpicio collocutus est Cicero, bel-
lum in Hispania gerebatur. id cognoscitur ex ep. XI. 12, lib. x. ad Att. G E S T A sunt, } cum Pompe-
ius eiectus Italia sit, Caesar urbe, & Italia sit potius. C V R S V S rerum, } ut enim adhuc, ita dein-
ceps armis agentur omnia. Q V I exitus } perspicis exitum fore uel Caesaris, uel Pompeij tyrannidem.
ep. XI. lib. IX. ad Att. Vtque regnare uult, & alibi saepe. E R G O } cum uideas, quem in locum res
deducta sit; sequitur, ut, in urbe si manserimus, uel probare ea, quae fient, quod turpe est, uel saltem in-
teresse cogamur, etiam si non probemus; quod periculorum erit. Q V O R V M altera } sic in decem
antiquis libris: in duobus, Quarum. antiquitatem magis redolet, Quorum: & uereor, ne quis ob uer-
bum, Altera, scribendum putauerit, Quarum. R E S T A T, } cum uideas, probare, turpe esse; inter-
esse, etiam si non probes, periculorum; restat, ut discedendum putemus. Q V O D consilium } de di-
scensu dubitandum non est: restat deliberatio, quid consilij discedentes capiamus, maxime quidem, quo
nos conferre debeamus. N V M Q V A M } quia salutis publicae spes nulla supereft. N O N . S I T
coniunctum } satis plane significat, si uelit Sulpicius ad Pompeium transire, colloquendum esse: aliqui
non oportere: sibi enim captum iam esse consilium. id cognoscitur ex ep. IO. lib. x. ad Att. Seruum, in-
quit, exspecto, nec ab eo quidquam vixi. Cum in eadem paullo ante scriperit, se de Hispania cogitare.
E X S P E C T A B O. } & hoc uerbo captum sibi de discessu consilium ostendit. Q V O D tuo commodo
fiat, } de hoc loquendi genere dictum est ep. I. lib. I. S E R V I O, & Postumiae } ep. 8. lib. x. ad
Att. Hic ego Seruum exspecto: rogor enim ab eius uxore, & filio.

Argumentum ep. 3.

S Vlpicum, Achaiae, post uictum in Pharsalia Pompeium, a Caesare
praepositum, consolatur in dolore, quem ex reip. calamitate capiebat.
Quid autem ad consolandum ualet? primum illud, cum ostendimus, com-
munem fortunam esse, nec decere eum, qui praecipuis non affligatur incom-
modis, praecipuo dolore angi. Alterum est, cum in alienis malis nostra bo-
na recordamur; idest, cum ea, quae, uitandi communis exitij gratia, re-
ste, ac sapienter acta, dicta, cogitata sint a nobis, animo, ac mente con-
templamur. nam ad leuandas miserias magnam habet uim bene actae ui-
tae conscientia. Tertio loco. si minuit sollicitudinem ipsa per se consci-
entia; quanto magis, cum ad eam accedit hominum opinio, qui nihil a nobis
non sancte, nihil imprudenter, aut indecorum actum existiment? atque haec
ratio, a generali quodam iudicio ducta, tum est firmior, si ad clarorum ui-
rorum exempla configimus: ideo Caesarem quoque ipsum idem, quod cete-
ros omnes, de Sulpicio iudicare dixit. Quid, cum illud adiungimus, in eo
ipso, quod, quasi malum sit, grauiter dolemus, aliquid inesse, cur dolen-
dum omnino non sit? facit hoc Cicero, cum ait: Quod autem a tuis abes.
Lenitur etiam studio litterarum, praesertim philosophiae, doloris acerbitas.
quod in Sulpicij cura Cicero non neglexit. quamquam hanc partem conside-
rate attingit: nec monendum aperte talem uirum putat, quod esset arrogan-
tiae: sed cum ait, Mihi ita persuasi te quoque in iisdem uersari rebus: pla-
ne indicat, quid eum facere, tam aduersis temporibus, oporteat. Nec uero
leuis est ex eorum, quos diligimus, probitate, ac uirtute consolatio. ergo
hic

hic laudatur Seruius adolescens, ut afflictum patris animum grata filij mentio recrearet. Haec, & similia in ceteris epistolis obseruanda: quae si colligantur, adhibito ordine, sine quo praceptorum copia propemodum inanis est; artem inventionis, alioqui difficillimam, in promptu habebimus. Scripta est post bellum Africanum. apparet enim, Caesarem in urbe commorari, Pompeianarum partium metu liberatum. quod certe non ante bellum in Africa gestum consecutus est. perpetuo enim uictoriae cursu Pompeium, Aegyptios, Pharnacem superauit: inde Roman proiectus, paullo post in Africam contra Scipionem, & M. Catonem contendit: quibus deuictis, ad urbem rediit, cum tertium consul esset; ibiq. tam diu permanxit, donec in Hispaniam, ubi magnas copias a Pompeij liberis contractas esse audiebat, eundem necessario iudicauit. Videtur autem Sulpicius in Achaia permanisse usque ad exitum Hispaniensis belli. quod ex eo suspicor, quia, quo tempore ad Ciceronem litteras consolatorias misit, quae infra leguntur, eodem Caesar ex Hispania lenire Ciceronis dolorem, ex interitu filiae susceptum, per litteras conatus est. ep. 20. lib. 13.

Cicero S. D: Sulpicio. 3:

VEHEMENTER te esse sollicitum, & in communib[us] miserijs praecipuo quodam dolore angusti, multi ad nos quotidie deferunt. quod quamquam minime miror, & meum quodam modo agnosco: doleo tamen, te, sapientia praeditum prope singulari, non tuis bonis delectari potius, quam alienis malis laborare. Me quidem, nisi nemini concedo, qui maiorem ex perniciencie, & peste reip. molestiam traxerit; tamen multa iam consolantur, maximeq. conscientia consiliorum meorum. multo enim ante, tamquam ex aliqua specula, prospexi tempestatem futuram; neque id solum mea sponte, sed multo etiam magis monente, & denunciante te. nisi enim abfui magnam partem consulatus tui: tamen & absens cognoscebam, quae esset tua in hoc pestifero bello cauendo, & praedicendo sententia: & ipse affusi primis temporibus tui consulatus, cum accuratissime monuissest senatum, collectis omnibus bellis ciuitibus, ut & illa timerent, quae meminissent; & scirent, cum superiores, nullo tali exemplo antea in rep. cognito, tam crudeles suissent, quicumque postea remp. oppressisset armis, multo intolerabiliorum futurum. Nam, quod exemplo fit, id etiam ture fieri putant, & aliquid, atque adeo multa addunt, & afferunt de suo. Quare meminisse debes, eos, qui auctoritatem, & consilium tuum non sunt secuti, sua stultitia occidisse, cum tua prudentia salvi esse posuissent. Dices: Quid me ista res consolatur in tantis tenebris, & quasi parietinis reip? Est omnino uix consolabilis dolor: tanta est omnium rerum amissio, & desperatio recuperandi. sed tamen & Caesar ipse ita de te iudicat, & omnes cives sic existimant, quasi lumen aliquod, exstantis ceteris, elucere sanctitatem, & prudenteriam, & dignitatem tuam. Haec tibi ad leuandas molestias magna esse debeat. Quod autem a tuis abes, id eo

leuius ferendum est, quod eodem tempore a multis, ac magnis molestijs abes: quas ad te omnes perscriberem, nimirerer, ne ea cognosceres absens, quae quia non uides, mibi uideris meliore esse condicione, quam nos, qui uidemus. Hactenus exigitimo nostram consolationem nunc adhibitam esse, quod certior ab homine amicissimo fieris ipsi de rebus, quibus leuari possent molestiae tuas reliqua sunt in te ipso, neque mihi ignota, nec minima solaria, & ut quidem ego sentio, multo maxima: qua ego ipse experiens quotidie sic probo, ut ea mibi salutem afferre videantur. te autem ab initio aetatis, memoria tue, summe omnium doctrinarum studiosum fuisse, omniaque, quae a sapientissimis ad bene uiuendum tradita essent, summo studio, cura q. didicisse: quae quidem, vel optimis rebus, & usui, & delectationi esse possent: huius uero temporibus habemus aliud nihil, in quo acquiescamus. nihil faciam insolenter: nec te, tali uel scientia, uel natura, praeditum, bortabor, ut ad eas te referas artes, quibus a primis temporibus aetatis studium tuum dedisti. tantum dicam, quod te spiro approbatum; me, postea quā illi arti, cui studueram, nihil esse loci neque in curia, neque in foro uiderim, omnem meam curam, atque operā ad philosophiam cōculisse. tuae scientiae excellenti, ac singulari, non multo plus, quam nostrae, relictum est loci. Quare non equidem te moneo; sed mihi ita persuasio te quoque in ipsis uersari rebus, quae etiam si minus professent, animum tamen a sollicitudine abducent. Seruius quidem tuus in omnibus ingenuis artibus, in primisq. in hac, in qua ego me scripti acquiescere, ita uersatur, ut excellat; a me uero sic diligitur, ut tibi unū concedam, praeter ea nemini: mihiq. ab eo gratia refertur: in quo ille existimat, quod facile appareat, cum me colat, et obseruet, tibi quoque in eo se facere gratissimum. Vale.

EXPLA-

EXPLANATIO

SOLlicitum,} ob temp. seruitute oppreslam. iam enim Caesar, iterum deuictis Pompej parti-
bus, unus omnia tenebat. **P**RAE CIPVO} cum enim commune sit exitium, cur tu praecipue do-
leas? Iterum Plancium admonuit epistola ultima: Non debes aut propriam fortunam, & praecipuum po-
stulare, aut communem recusare. **Q**UODAM} ita loquimur, cum singulare quiddam notamus, ut
ep. 4. lib. 2. Est enim tibi grauis aduersaria constituta, & parata, incredibilis quaedam exspectatio. Et in
oratione de provinciis: Quod magni cuiusdam hominis, & perspicientis uidetur. Et lib. 2. de Orat. Crassi
responsum excellentis cuiusdam ingenij, & singularis. **M**INIME miror,} cum plane perierit resp.
MEVM} dolorem. **Q**UODAM modo} si dixisset, Meum agnosco, sium quoque praecipuum ef-
fe in communibus miserijs dolorem significasset. ita nullum sibi locum ad leuandam Sulpicij sollicitudine-
m relinquere. dixit igitur, Quodam modo, ut indicet, sibi quoque acerbissimam fuisse perniciem
reip. nec tamen in communibus miserijs praecipuo quodam dolore angit. **A**GNOSCO:} me quoque
dolere confiteor. ep. seq. Illam excusationis tuac partem nec agnosco, nec probo. **P**ROPE singulari,}
cur addit, Prope? ne uiro graui, uerborum quasi lenocinia respuenti, nimium assentari uideatur. Sic
Acad. 4. Omitto per ipsum Aristotelem, meo iudicio in philosophia prope singularcm. Valet autem, Sin-
gularis, interdum minus, quam incredibilis, interdum plus: minus, ut ep. 5. lib. xiiii. In longa appar-
itione singularem, & prope incredibilem patris Marcilij fidem cognoui. Plus, ut lib. 1. de Orat. Antonij
incredibilis quaedam, & prope singularis, & diuina uis ingenij. **T**UIS bonis} tua uirtute, & me-
moria recte factorum. **A**LIENIS malis} quibus afflita resp, concidit. Notat perditos hominum
mores, in primisq. perniciosem publicae libertati ambitionem Caesaris, & Pompeij. **L**ABORARE:}
Malis laborare, apte coniunguntur. **M**E. **Q**UIDEM,} consolamur & ratione, & exemplo. ratione
usus est in proxima superiore sententia: exemplum hic afferit de se ipso. **N**EMINI concedo, qui mai-
orem &c.} nemo est, cui molestiae plus attulerit interitus reip. simile illud ep. 3. lib. x. Nunc me, aman-
tissimum tui, nemini concedentem, qui tibi uetusitate necessitudinis potior posuit esse, si audies; omnem
tibi reliquae uitiae dignitatem ex optimo reip. statu acquires. & eodem libro, ep. 29. Nec ijs concedo, ut
tesaluum malint, quam ego. **P**ERNICIE, & peste} augent superlata nomina: quod etiam rhe-
tores docent, maior autem est in peste, quam in pernicie, significatio. **C**ONSILIORVM} quia de
rep. semper optime sensi. quod tibi quoque, optimo, ac sapientissimo uiro, solatio esse debet. **M**VL-
TO ciuitate,} quatuordecim annis ante cum esset consul. Id clarissime ostendit ep. 4. ad Att. lib. x.
Praeclaru, inquit, conscientia sustentor, cum cogito me de rep. aut meruisse optime, cum potuerim, aut
certe numquam, nisi diuinem, cogitasse, eaq. ipsa tempestate eversam esse temp. quam ego quattuor de-
cem annis ante prospexerim. **T**EMPESTATEM} procellam, quaeremp. afflxit. **A**BFLV} cum
esset in Cilicia proconsul: quo iuit Sulpicio consule, ut patet ex ep. 3. lib. iii. & ad Att. lib. v. **M**A-
GNAM. **P**ARTEM} menses circiter octo. nam uidetur in eunte Maio, aut extremo Aprili mense Ro-
ma discessisse. ep. 2. lib. v. ad Att. **M**ONVISTI senatum,} consolationem afferit anteactae uitiae
commemoratio. ideo narrationem hanc induxit, ut, quemadmodum seleuare dixit grauitate doloris ob
conscientiam consiliorum suorum, itidem Sulpicius e suis in rem. officijs consolationem capiat. **O**M-
NIBVS bellis ciuilibus,} tribus, quae commemoratis uerbis Phil. 8. Contendit Sulla cum Sulpicio
de iure legum, quas per uim latas Sulla dicebat: Cinna cum Octauio de nouorum ciuium suffragijs: tur-
sus cum Mario, & Carbone Sulla; ne dominarentur indigni. **S**VPERIORES,} sic locutus in Ver-
rem, & in Acad. **C**ONSILIVM tuum,} ne Caesari ante concessum lege Trebonia tempus suc-
cederetur, & ut absenti consulatum petere liceret. in quo distentiebat a M. Marcello collega. epitome Liuia-
na cxxix. Contentiones inter consules de successore C. Caesari mittendo, agente in senatu M. Marcello
consule, ut Caesar ad petitionem consulatus ueniret, &c. Suetonius, Plutarchus, Dio, alij. **O**CCIDI-
SSE,} consulares, Pompeium Magnum, L. Lentulum, Bibulum, Domitium Ahenobarbum, Scipionem Pompeij sociorum; practorium, M. Catonem; alios præterea, qui bellum pati, odio Caesaris,
prætulerant. **I**N. **T**ANTIS tenebris,} non dicit, conscientiam optimorum consiliorum nihil pro-
desse, sed pro malis reip. parum. nam, esse aliquem conscientiae fructum, paullo ante ostendit in se ipso.
PARIETINAS} libri veteres quinque, Perpetnis: duo, Perditivis: unius diserto, Parricidijs: Medi-
ceus, Partetinis: ex quo, Parietinis, legendum, alij ante nos recte censuerunt. Sunt autem Parictinae,
parietum ruinae. Cicero ad rem. transtulit, &, Quasi præposuit, ueritus ne paullo durior translatio ui-
deretur. quod præcipit Crassus lib. iii. de Orat. Mollienda, inquit, translatio est præposito saepe uerbo.
VIX consolabilis,} recte addidit, Vix: ut consolabilem tamen esse ostendat: quod ei propositum est:
cum hanc unam ob causam ad Sulpicium scribat, ut cum a macrō abducatur. **I**PS E} cuius in po-
testate sunt omnia. **L**VMEN} tribus uerbis metaphoram absoluit, Lumen, Extinctis, Elucere. & hac
fortasse translatione usus est, cum illud proxime dictum, In tantis tenebris, recordaretur. **E**XSTINCTIS aeternis,}
luminibus reip. Phil. v. Pompeio patre, quod imperij populi Romani lumen fuit, ex-
stincto. **S**ANCTITATEM,} Sanctitatem definij lib. 1. de Nat. de. Scientia colendorum deorum.
hic accipitur pro summa probitate, ut in Phil. 1. Quod in iuuentute habemus illustrius exemplum ueteris
sanctitatis? **P**RUDENTIAM,} non enim satis est, optima uelle, quod sanctitatis est; sed, optima

etiam uidere, in praestanti ciue requiritur. H A E C } primum optimorum consiliorum recordatio, deinde iudicium Caesaris, omniumq. ciuium. M A G N A esse debent. } dixit iam, debere eum suis bonis delectari potius, quam alienis malis laborare. A . T V I S } uxore, & filio. A . M V L T I S, ac magnis molestijs } saepe Cicero consolatur absentes miseria ciuitatis, quam afflictam, & deformatam ciuis bonus libenter nemo uidet. unde illud ad Sextum, ep. 17. lib. v. Illud utinam ne uere scriberem, ea te rep. cauere, in qua neminem prudentem hominem res ulla delectet. Et ad Torquatum, ep. 1. lib. vi. Oculi augent dolorem. V E R E R E R, } uerer, inquit, quia graues, atque acerbae audiendi etiam essent, non modo uidenti. M E L T O R E } non igitur dolendum est, quod a tuis absis. C E R T I O R fieres, } quia scire haec ipse per te non posse, significat autem duas maximeres, de quibus certiorem Sulpicium fecit, iudicium Caesaris, omniumq. ciuium, & miserrimum statum ciuitatis. R E L I Q Y A } non dubito, quin studia philosophiae significet: cum inferat, Quae ego ipse experiens quotidie sic probo, ut ea mihi salutem aferre uideantur. Euersa enim rep. philosophiae studia longo interruuio intermissa reuecauit: quod ipse confirmat in prooemio Tuse. 1. & lib. iii. Off. & alibi. S A L V T E M } candem sententiam retulit ep. 12. lib. vi. Vnum, inquit, est perfugium, doctrina, ac litterae, quibus semper usi sumus: quae secundis rebus delectationem modo habere uidebantur, nunc uero etiam salutem. ep. 2. lib. ix. Stet, inquit, nobis illud, una uiuere in studijs nostris; a quibus antea delectationem modo petebamus, nunc uero etiam salutem. ep. 28. lib. xiiii. Studia illa nostra, quibus antea delectabamur, nunc etiam uiuimus. O M N I V M doctrixnum, ergo & philosophiae: quod paullo post confirmat, cum ait: Ad eas te referas artes, quibus a primis temporibus aetatis studium dedisti. A D . B E N E uiuendum } bene uiuendi praecepta philosophorum libris continentur. O P T I M I S rebus, } florente rep. I N . Q V O acquiescamus. } in ep. 3. lib. ix. Nulla nunc in re alia acquiescamus. V E L . S C I E N T I A, uel natura } non modo enim a litteris, sed a natura etiam ipsa prudentiam accipimus. Quid te, inquit, & Scientia, & natura prudentem, hortor, ut ad eas te referas artes, quibus &c. I L L I arii, } eloquentiae. N E Q U E in curia, neque in foro } neque in senatu, neque in iudicijs. ep. 6. Nihil in foro agere libebat: adspicere curiam non poteram. Idem queritur in prooemio lib. iiiii. Off. Extincto senatu, deletisq. iudicijs, quid est, quod dignum nobis aut in curia, aut in foro agere possimus? T V A E scientiae } iuris ciuili. Scientias quoque, numero multitudinis, Cicero dixit in libro de Sen. quod singulare tamen exemplum adhuc inueni. E X C E L L E N T I, ac singulari, } uicit enim hac laude Sulpicius superiores omnes. quod ei tribuit Cicero in libro de claris Orat. cum eum dicat ad ius ciuile non modo dialecticam, uerum etiam litterarum scientiam, loquendiq. elegantiam aliunxisse. N O N multo plus, } plus omnino, sed non multo: quia, sublata causarum actione, pauci de iure consuluntur. quorsum enim? cum iudices, non quid leges iubeat, sed quid is nolit, cuius libido pro legibus est, in sententijs ferendis spectare cogantur? N O N equidem moneo, } tali uel scientia, uel natura praeditum. facerem enim insolenter. M I H I I T A persuasi, } prorsus ita credo, te quoque in iisdem philosophiae studijs uersari. R E B V S, } pro, artibus. dixit enim, Ut ad eas te referas artes. S I M I N V S prodeſſent, } cum tamen ucheinenter profint, quippe quaſi laudem afferre uideantur. paullo ante. A N I M U M a ſollicitudine abducere. } quaſi enim aberramus a moleſtijs, dum litteras tractamus. ep. 37. lib. xiiii. ad Att. Ego hic, ſcribendo dies totos, nihil equidem leuor, sed tamen aberro. Etibidem proxime: Siue hanc aberrationem a dolore delegerim. & ep. 44. ibidem: ego hic duo magna ſuorā yuxtra abſolu: nullo enim alio modo a miseria quaſi aberrare poſsum. T I B I uni concedam, praeterea nemini: } ſic in extrema oratione pro Marcello: Ut uix C. Marcello, optimo, & amantissimo fratri, praeterea quidem cederem nemini. G R A T I A refertur: } quod amantem redat, atque obſeruat.

Argumentum ep. 4.

E Xcusanti Sulpicio, quod ſaepius uno exemplo litteras misiffet, culpamq. conferenti tum in eorum, qui eas acciperent, negligentiam, aut improbitatem, tum in orationis inopiam, qua ipſe laboraret, respondet Cicero, pri-
mam ſibi excusationis partem probari, alteram omnino falsam uideri: ſe
enim ipsum non admodum eſſe uerborum inopem, qui tamen ſibi & ſubtili-
tate, & elegan-ia ſcribendi Sulpicium anteponat. Cauffas probat, quibus
Achaiae administrationem Sulpicius recuſandam non putauerat. Narrat
ſenatus officium, ſuppliciter de reditu M. Marcelli Caesarem rogantis:
quo impetrato, gratias aſe Caſari actas eſſe demonstrat. De ſuo philo-
phiae studio, eiusq. fructu, de Seruij filij probitate, ac doctrina quaedam
addit.

addit. Concludit, eum esse statum reip. ut ea, quae Romae fiant, audire sit optabilius, quam uidere. Negotialis est epistola, tum alias ob causas, tum quia redditum Marcello Caesaris liberalitate concessum significat. Caesare III. M. Aemilio Lepido cos. deuictis in Africa Pompeij partibus.

Cicero S. D. Sulpicio. 4.

ACCIPIO excusationem tuam, qua usus es, cur accipio ex ea parte, quatenus aut negligentia, aut improbitate eorum, qui epistolias accipiunt, fieri scribis, ne ad nos perferantur. illam partem excusationis, qua te scribis, orationis paupertatem, (sic enim appellat) ijsdem verbis epistolias saepius mittere, nec agnosco, nec probabo: & ego ipse, quem tu per iocum (sic enim accipio) dimitias orationis habere dicis, me non esse uerborum admodum inopem agnosco. ἐγὼ δέ οὐδενί non necesse est. sed tamen idem, nec hoc ἐγὼ νόμευος, facile cedo tuorum scriptorum subtilitati, & elegantiae. Consilium tuum, quo te usum scribis hoc Achaimon negotium non recusaui, cum semper probauissim, tū multo magis probauis, lectis tuis proximis litteris. omnes enim causae, quas commemoras, iustissimae sunt, tuaq. & auctoritate, & prudentia dignissimae. Quod aliter cecidisse rem existimas, atque opinatus sis: id tibi nullo modo assentior. sed, quia tanquam perturbatio, & confusio est rerum, ita percussa, & prostrata foedissimo bello iacent omnia, ut si cuique locus, ubi ipse sit, miserrimus esse uideatur: propterea & tui te consiliū paenitet, & nos, qui domi sumus, tibi beati uidemur. at contra nobis non tu quidem uacuus molestijs, sed prae nobis beatus. atque hoc ipso melior est tua, quam nostra condicio; quod tu, quid doleas, scribere aedes; nos ne id quidem tuo possumus; nec id uitioris uitio, quo nihil moderatius, sed ipsius uitioriae, quae ciuilibus bellis semper est insolens. Vno te uicimus, quod de Marcelli, collegae tui, salute paullo ante, quam tu, cognouimus; etiam mehercule, quod, quemadmodum ea res ageretur, uidimus. nam sic fac exsimiles, post has miserias, id est postquam armis disceptari coepit de iure publico: nihil esse actum aliud cum dignitate. nam & ipse Caesar, accusata acerbitate Marcelli, (sic enim appellabat) laudataq. honorificissime & aequitate tua, & prudentia, repente praeter spem dixit, se senatu roganti de Marcello, ne ho-

minis quidem causa, negaturum. fecerat autem hoc senatus, ut, cum a L. Pisone mentio esset facta de Marcello, & cum C. Marcellus se ad Caesaris pedes abiecisset, cunctus conjuraret, & ad Caesarem supplex accederet. noli quaerere: ita mihi pulcher hic dies uisus est, ut speciem aliquam uideret quasi reuiniscens reip. ita que, cum omnes ante me rogati gratias Caesari egissent, praeter Volcatium; (is enim, si eo loco esset, negavit se facturum fuisse) ego rogatus mutauit meum consilium. nam statueram, non mehercule inertia, sed desiderio pristinae dignitatis, in perpetuum tacere. fregit hoc meum consilium & Caesaris magnitudo animi, & senatus officium. itaque pluribus verbis egit Caesari gratias: meque, metuo, ne etiam in ceteris rebus honesto otio priuarim: quod erat unum solatium in malis. sed tamen, quoniam effugi eius offensionem, qui fortasse arbitrarentur, me hanc remp. non putare, si perpetuo tacet, modice hoc faciat, aut etiam intra modum; ut & illius uoluntati, & meis studijs seruiam. nam, et si a prima aetate me omnis ars, & doctrina liberalis, & maxime philosophia delectauit: tamen hoc studium quotidie ingrauescit, credo & aetatis maturitate ad prudentiam, & his temporum uitijs, ut nulla res alia lenare animum molestijs possit. a quo studio te abduci negotijs, intelligo ex tuis litteris: sed tamen aliquid iam noctes te adiuuabunt. Seruus tuus, uel potius noster, summa me obseruatio colit: cuius ego cum omni probitate, sum maq. uirtute, tum studijs, doctrinaq. delector. is mecum saepe de tua mansione, aut decessione, communicat. adhuc in hac sum sententia, nihil ut faciamus, nisi quod maxime Caesar uelle uideatur. res sunt eiusmodi, ut, si Romae sis, nihil te praeter tuos delectare possit. de reliquis nihil melius ipso est. ceteri, & cetera eiusmodi, ut, si alterutrum necesse sit, audire ea malis, quam uidere. Hoc nostrum consilium nobis minime incundum est, qui te uidere cupimus: sed consulimus tibi. Vale.

EXPLANATIO

VNO EXEMPLI ut, si qua periret, aliqua tamen perferretur epistola. **N**EC AGNOSCO, ut ueram esse non confiteor. agnoscimus enim, quae antea nouimus: ignota uero agnoscere non possumus. non agnoscit igitur Cicero causam excusationis, quam Sulpicius in orationis paupertatem referbat: quia uerborum inopem eum non cognouerat. ep. 20. lib. v. Id ego agnoui meo iussu esse factum. et ep. 3. lib. xi. Neque agnoscimus quidquam eorum. et in Laclio: Quod mihi tantum tribu dicis, quantum ego nec agnosco, nec postulo, facis amice. Εἰ γωγέσθαι; dissimulare. quod Socrati uisitatum in disputatione fuit, cum ijs, quos refellere uolebat, plus tribuere uideretur. Εἰ γωγένευος; simulans. Est enim ironia modo dissimulatio, ut proxime; modo simulatio, ut hic. dissimulamus enim uera; cum occultamus ea, quae sunt; simulamus falsa, cum ea fingimus esse, quae non sunt. Late igitur patet ironia: & est omnino, ut ait Aquila, cum aliud uerbis significamus, aliud re sentimus. Addit Beda: grauitate pronunciationis adiuuandam. alioqui confiteri uidebitur, quod negare contendit. **S**UBTILITATI, & elegantiae. subtilitas in sententijs, elegancia in uerbis. subtilitas autem a dialectica maxime sumitur,

quam Sulpicius egregie cognouit: eq. maxime adiumento & Scacuolae, & ceteris omnibus iurisconsultis antecelluit. hoc enim ei testimonium tribuitur in lib. de claris Orat. quo in libro subtilitas etiam eius, & elegancia nominatur his uerbis: Adiunxit & litterarum scientiam, & loquendi elegantiam; quae e scriptiseius, quorum similia nulla sunt, facillime perspici potest; cumq. dicendi caussa, duobus peritisimis operâ dedisset, L. Lucilio Balbo, C. Aquillio Gallo; Galli, hominis acuti, & exercitati, promptam in agendo, & in respondendo celeritatem subtilitate, diligentiaq. superauit. Quintilianus etiam, Sulpicium ex tribus orationibus insignem famam consecutum esse, lib. x. scriptum reliquit. Alibi Subtilitas non idem ualeat, sed uenustas potius quadam est orationis, & naturalis quasi color, nullo adhibito artis pigmento: qualis apud nos est Caesaris sermo, apud Graecos Lysiae: itaque lib. 111. de Orat. subtilitatem quidem illi Cicero tribuit, acumen autem Hyperidi. Et in Bruto illud: Lysias egregie subtilis scriptor, atque elegans: sic accipio, non ut acutum scriptorem Lysiam dici putem, sed ut purum, ut uenustum, ut politum, ut plane Atticum. Attica enim subtilitas ipsa per se laudatur, ijs carens ornamentis, quae ab arte sumuntur. qua laude Catonem censorium afficit Cicero in eodem libro infra. Qui in Graecis, inquit, antiquitate delectantur, eaq. subtilitate, quam Atticam appellant, hanc in Catonem non nouerunt quidem. Hyperidae uolunt esse, & Lysiae laudo: sed cur nolunt Catonis? Atticum igitur dicendi genus, illud, in quo Lysias excelluit, (nam plura genera, ut ait Cicero, fuerunt) non ornatum, copiosum, illustre, ut Demosthenis, & Aeschinis, non acutum, ut Hyperidis, sed exfile, iejunum, siccum, politum tamen, & uenustum fuit: idq. tum indicant eae, quae extant, illius orationes: tum ipse Cicero, si Lysiae orationes non haberemus, clarissime tamen ostenderet. nam in eodem libro, aliquanto post, Atticum, ait, se Caluus noster dici oratorem uolebat. inde, erat ista exsilitas, quam ille de industria conseqebatur. Et paulo post: Si quis iejunitatem, & siccitatem, & inopiam, dummodo sit polita, dum urbana, dum elegans, in Attico genere ponit: hoc recte dumtaxat: sed quia sunt in Atticis alia meliora, uideat ne ignoret & gradus, & dissimilitudines, & uim, & uarietatem Atticorum. Et infra: Si acutum, prudens, & idem sincerum, & solidum, & exsiccatum genus orationis probant; nec ullo grauiore ornatu oratorio utuntur; & hoc primum esse Atticorum uolunt: recte laudent: est enim in arte tanta, tamq. uaria, etiam huic minutae subtilitati locus. Nam, quod non ita multo post dicitur, Lysia pictius esse nihil posse: id assertur ex Attici persona, nimium in Graecos ambitiosi, & a Ciceronis dislentientis, qui Catonem Lysiae comparauerat. Cicero autem ipse de Lysia quid sentiat, declarat in Oratore hic uerbis: Dicat igitur Attice uenustissimus ille scriptor, ac politissimus Lysias, (qui enim id possit negare?) dum intelligamus hoc esse Atticum in Lysia, non quod tenuis sit, atque inornatus, sed quod nihil habeat insolens, aut ineptum. Et paucis interiectis, Qui Lysiam, inquit, sequuntur, caussidicum quandam sequuntur, non illum quidem amplum, atque grandem, subtilem, & elegantem tamen. Eandem subtilitatem, quae ab acuminis distat, notauit in Lysia Quintilianus lib. x. Lysias, inquit, subtilis, atque elegans, & quo nihil, si oratori satis sit docere, quaeras perfectius. nihil enim est inane, nihil accersitum: puro tamen fonti, quam magno flumini, propior. Et lib. xii. Quid Periclem? similem ne credimus Lysiaca gracilitati? Item lib. ix. Neque illud in Lysia dicendi textum tenue, atque rarum laetioribus numeris corrumpendum era. Hinc Agere caussas subtiliter, pro, simplici quodam, & puro, & ad docendm, non ad promouendum, aut delectandum, apto dicendi genere in caussis uti, dixit Cicero ep. 21. lib. ix. Priuatas, inquit, caussas, & eas tenues, agimus subtilius. Et in Oratore: Tenues, acuti, omnia docentes, & dilucidiora, non ampliora facientes, subtili quadam & pressa oratione limari. Et infra: Orationis subtilitas imitabilis illa quidem uidetur esse existimanti, sed nihil est experienci minus. Et pro Balbo: A quo haec, quae ego nunc percurro, subtilissime sunt omnia perpolita. Et ep. 21. ad Att. lib. 2. De rep. quid ego tibi subtiliter? tota perijt. Et in ep. ad M. Brutum: Meſſallam habes: quibus igitur litteris tam accurate scriptis aſequi possum, subtilius ut explicem, quae gerantur, quaeq. sint in rep. quam tibi is exponet, qui & optime omnia nouit, & elegantissime expedire, & deferre ad te potest? Elegantiam autem differre ab ornatu, ostendit Cicero in epiftola ad Cornelium Nepotem: Quis, ait, sententij aut acutior, aut crebrior? quis uerbis aut ornatiō, aut elegantior? A C H A I C V M negotium } Achaiae administrandae curam, a Caſſare manda tam. quamquam opinor ei maiorem Graeciae partem esse commissam, licer Achaiae nomine prouincia uocaretur. nam in ep. 1. & 4. lib. vi. & ep. 18. 21. 22. lib. xiiii video Suplicium Athenis praeceſſe: quae non Achaiae urbs, sed inter Achaiam & Macedoniam fuit. in sexta uero eiusdem libri epiftola, Brutum, ait, Galliae, Sulpicium Graeciæ præfecit. uide infra, ep. 12. O M N E S caſſiae, } quarum una fuit, ut minus miser esſet, cum ea non uideret, quae in opprelsa patria contra leges, moremque majorum fierent. nam oculi dolorem augent, nec auertere a miseriis cogitationem finunt. A V C T O R I T A T E, & prudentia} decet enim, qui auctoritate, & prudentia ualeat, eum nihil committere, quod in aliquam reprehensionem posſit incurere. A L I T E R cecidifrem } putas te, cum ab urbe abscessis, a moleſtis etiam abſuturum. id, ut ſcribis, te feſellit. ep. 7. lib. 1. Si cecidifſet, ut uolumus, & optamus. P E R C U L S A, & proſtrata iacent } dixi iam, ſuperlatiſ augeri uim ſententiae. ſequitur autem, ut perculſa proſternantur, proſtrata iacent. F O E D I S S I M O } ex ijs, quae ſequuntur. bello enim omnia deformantur. alibi quoque epithetum idem cum bello iunxit. I s . C V I Q Y B locis, } uide eandem ſententiam in ep. 1. lib. vi. T u i confliſ } quod Achaicum negotium non recuſaueris. N E I D quidem } non modo libere ſentire, ac dicere, ſed ne ſcribere quidem tuō poſſumus. ſumus enim hic in eorum potestate, qui diligenter, quae cumque agimus, obſeruant: quiq. uel minima re ſi offendantur, parata nobis grauiſſima iniuria eſt. M O D E R A T I V S, } ſane in uictoria ſe moderatiſſimū Caſſar præbuit: de quo Suetonius haec: Moderatio-

nem , clementiamq. tum in administratione, tum in uictoria belli ciuilis admirabilem exhibuit : nec ulli perijisse, nisi in proelio, reperientur, exceptis dumtaxat Afranio, & Fausto , & L.Caſare iuuene . denique, ex-
tremo tempore , etiam quibus nondum ignouerat, cunctis in Italiam redire permisit , magistratusq. & im-
peria capere . Confirmat ipſe Cicero saepc in his epistolis , in hac quidem in extremo : De reliquis, ni-
hil melius ipſo eſt . in ſexta liberalem Caſarem appellat: in ſeptima , non paſſurum ait, ut iniuria fieret. in
decimatercia : Obtineamus ipſius Caſariſ ſummam erga nos humanitatem ; ſed ea plus non potest , quam
uis & mutatio omnium rerum, atque temporum . **I N S O L E N S.** { uictores enim insolentes facit. ep.9.
Miferius nihil , quam ipſa uictoria : quae, etiam ſi ad meliorem uenit, tamen eos ipſos ferociores, impo-
tentioresq. reddit . **V N O . T E uicimus.** { cum in reliquis tua melior, quam noſtra condicio ſit. **M A R -**
C E L L I. { M. Claudij Marcelli, qui, Pompeio in Pharsalia deuicto, cuius partes fecutus erat, exſulabat .
C O L L E G A B. { in consulatu . **S A L V T E** { reſtitutione, a Caſare impetrata . **A R M I S** *diſceptari* {
iudiciale uerbum ad arma tranſtulit, cum diſceptari legibus, non armis, de iure ſoleat . ep.14. Videbam,
quanto periculo de iure publico diſceptaretur armis . Ep.1.lib.6. Docebam, pilis, & gladijs, non con-
ſilijs, neque auſtoritatibus noſtris, de iure publico diſceptari . Quid autem proprieſit Diſceptare, locus
indicit in Partitionibus : Aut auscultator eſt modo, qui audit, aut diſceptator, id eſt rei, ſententiaeq.
moderator . Et in oratione pro Deiotaro: Hanc, C.Caſar, cauſam ſi in foro diccre, eodem audi-
ente, & diſceptante te, quantam mihi alacritatem populi Romani concuſſus afferret . Id ad praetorem pro-
prie attinebat : nam lib.111.de leg ita ſcriptum animaduerti : Iuris diſceptator, qui priuata iudicet, iu-
dicariue iubeat, praetor eſto . Et pro Caecina : Perſaſe diſceptatore domēſtico dijudicatur. ſic lib.111.
ep.26.ad Sulpiciū : Perſcripsimus iis, ut omnibus in rebus, quae in aliquam controuerſiam uocaren-
tur, te arbitro , & , quod commodo tuo fieri poſlet, te diſceptatore uerteretur . itidem dixit: Videbam,
quanto periculo de iure publico diſceptaretur . **A C E R B I T A T E Marcelli.** { ſignificatur id, quod Sue-
tonius expoſuit hiſ uerbis: M.Marcellus consul, edicto praefatus, de ſumma ſe rep. aucturum, retulit ad
ſenatum, ut Caſari ſuccederetur ante tempus, & ne abſentis ratio haberetur . nec prouincias ei, & priuile-
gium eripere contentus, retulit etiam, ut colonis, quos rogaſione Vatinia Nouum co mū deduxiſſet, ci-
uitas adimeretur ; quod per ambitionem, & ultra praefcriptum data eſſet . Commemorauit igitur Caſar
offenſiones Marcelli , quo ſcīlicet maius faceret beneficium ſuum : dcinde ſe reditum eius in patriam ſe-
natus precibus largiri dixit in oratione pro ipſo : Intellectum eſt enim, cum M.Marcellum ſenatui, popu-
lo q.Romano & reip.concessisti , commemoratis praefertim etiam offenſionibus , te auſtoritatem huius
ordinis, dignitateq. reip. tuis uel doloribus, uel ſuſpicionibus anteferre . **A E Q U I T A T E tua.** { cum
Marcello collegae tuo reſtitifi, de quo idem Suetonius: Summa ope reſtitit , partim per interceſſores
tribunos, partim per Ser. Sulpiciū , alterum conſulem . Id ſignificatur etiam in ep.3.in eo loco : Co-
gnofeebam, quae tua eſſet in hoc peſtifero bello cauendo , & praedicendo ſententia . **S E N A T V I rogan-**
tū. { non modo preces, uerum etiam lacrumas ſenatus, ut Marcelli reditum impetraret, nominat in extre-
ma oratione, qua Caſari , ob Marcellum reſtitutum , & ſuo, & ſenatus nomine gratias egito . **N E . H O -**
M I N I S quidem cauſa, negaturum. { Alij legunt, Ne ominis quidem : quibus aſſentiri nullo modo poſſum.
dixit enim Caſar ; ſe non eſſe roganti ſenatui, ne ipſius quidem Marcelli cauſa , a quo grauter eſſet offen-
ſus, negaturum . quamquam , aiebat , in me fuerit acerbior : tamen , ne hac quidem cauſa , ſenatui de-
precantि eius reditum negabo . non tanti apud me erit Marcelli ipſius iniuria , quanti ſenatus uniuersi con-
ſensus, & deprecatiō . Ad hunc locum pertinet illud ex ep.6.lib.vi . Marcellum, cui maxime ſuccenſe-
bat, cum ſumma illius dignitate reſtituit . **L. P I S O N E** { patriciae gentis Calpurniae: nam Calpurnij
Bibuli plebeij : iſ Caſariſ ſocer erat. exſtat in cum Ciceronis oratio . **C. M A R C E L L U S** { Marci frater
germanus , qui cum L.Lentulo conſul fuit , biennio poſt Marcum conſulem : nam patruelis fuit alter Ca-
ius , qui conſulatum geſſit cum L.Paullo , anno poſt Marcum conſulem proxime ſequenti : ut ep. 9. h.l &
ep.9.lib.xv.& apud Suetoniuſ in Iulio. de germano fratre inſra; ep.7.9.11. & in oratione pro Marcello,in
extremo . **A B I E C I S S E T.** { nulla ſuac dignitatis habita ratione : quo magis Caſarem moueret . dolor
enim ſumimus in uerbo , Abieciffet, oſtenditur . **S V P P L E X** { ſenatus amorem , ac deſiderium abſentis
Marcelli Seneca in Conſolatione ad Albinam declarat hiſ uerbis : Illi reditum impetravit ſenatus publicis
precibus, tam ſollicitus, ac maefſus, ut omnes iſto die Bruti habere animū uiderentur, & non pro Marcello,
ſed poſ ſe deprecar, ne exſules eſſent, ſi sine illo fuiffent . **A C C E D E R E T.** { Accedere ad ſe ſupplicem ſe-
natū, Caſar paſlus eſt : eudem accidere ſupplicem ad pedes ſuos, paſlus certe numquam eſſet. alia enim
C.Marcelli , fratri reditum deprecantis, alia ſenatus ratio fuit : quem ſupplicare quidem pro M. Marcello
deciuit, abieccere ſe ad Caſariſ pedes , oblitum ſuac dignitatis, haud quaquam deciuit : nec Caſar ipſe, qui
omnia quidem ſuac potestatis eſſe , ſpeciem tamen adhuc aliquam reip. manere uellet, indignitatem illam
tuillſet . Quare nihil mutandum . **N O L I querere:** { cum res eiſmodi eſt, ut eam ne longa quidem
oratione pro uoluntate noſtra ſati exprimere uideamur poſſe ; conſugimus ad hoc loquendi genus , & ad
illud , Quid quaeris ? & timilia quaedam . **R O G A T I** { ſententiam . Hic mirari licet, cur in re minimē
dubia ſententiae rogarēntur . conſenſit enim ſenatus uniuersus in Marcelli ſalute deprecadā . quod illud ,
proxime dictum, oſtendit : Fecerat hoc ſenatus, ut cunctus conſurget, & ad Caſarem ſupplex acce-
deret . Quod cum ita ſit : cur ſententiae , quaſi parum certa ſenatorum uoluntas eſſet, rogarantur ? ſcrip-
tit enim Varro , teſte Gellio , lib.rv. Epiftolicarum quæſtionum, S.C. duobus modis fieri ſolitum , aut per
diſcussionem, ſi conſentirentur, aut, ſi res dubia eſſet, per ſingulorum ſententias exquifitas . Ego Caſa-
rem opinor, licet ſenatus uoluntatem perſpexiſſet, uoluiffe tamen ſententias rogarī, quo certius, quid quiſ-
que